
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 206 

Data   07-07-2021 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

(CAPOLUOGO-RIPAVECCHIA). LIQUIDAZIONE FONDO ART. 113 

DEL D.LGS 50/2016 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO che: 
- con D.G. Comunale n. 72 del 19/10/2019 si è proceduto all’approvazione del progetto 

definitivo-esecutivo di efficientamento dell’illuminazione pubblica per le aree del 
Capoluogo e della frazione di Ripavecchia.  

- Con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 247 del 21.10.2019, R.G. n. 
393, si è provveduto a nominare per gli interventi di "Efficientamento pubblica 
illuminazione capoluogo di Montefortino e Ripavecchia_Estensione impianto"  

 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Ernesta Settimi;  
 Direttore ai Lavori l’Ing. Alessio Bastiani;  

- Con determina a contrarre n. 248 del 21/10/2019 si è proceduto ad indire procedura 
selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto definitivo- 
esecutivo per un importo complessivo di Euro 50.000,00, nonché ad impegnare la spesa 
complessiva di €. 50.000,00 al capitolo di spesa 2648/5 del bilancio comunale 2019, cod. 
intervento 08.01-2.02.01.09.013 

- Con determina n. 253 del 24/10/2019 si è proceduto, in seguito a procedura RDO 
n.2417675 effettuata tramite portale MePA, all’aggiudicazione in via definitiva dei lavori 
alla ditta Elettro Amandola snc con sede in Via Case Innamorati 5/B, Amandola (FM) 
C.F./P.Iva 01193760442 per un importo contrattuale di €. 38.034,49 oltre iva come per 
legge; 

- In data 30/10/2019 è stato stipulato, tra il Comune di Montefortino e la ditta Elettro 
Amandola snc nella persona del Sig. Eleuteri Giocondo in qualità di socio titolare, apposito 
contratto Rep. N.ro 883/2019 per la fornitura e per lavori di “Efficientamento della 
pubblica illuminazione capoluogo di Montefortino e Ripavecchia_estensione impianto” 
per l’importo complessivo di €. 38.034,49 oltre iva al 22%; 

- Il codice unico di progetto (CUP) assegnato mediante procedimento telematico è il 
seguente: B61C19000200001; 

 
DATO ATTO che 
- in data 30/10/2019, prot. 6057 si è proceduto all’avvio dell’esecuzione del contratto ai 

sensi dell’art. 19, c.1 del D.M. 49/2018 s.m.i; 
- che il giorno 30/10/2019 il direttore dei lavori ha disposto la consegna dei lavori 

mediante la redazione di apposito verbale di consegna lavori ai sensi dell’art. 5, c.2 del 
D.M. 49/2018, assunto al prot. informatico al n. 6056 del 30/10/2019;  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 07-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- che con nota prot. 6716 del 19/11/2020 è stata trasmessa da parte del Direttore dei 
Lavori la documentazione relativa allo Stato Finale dei Lavori 

- che con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 18 del 25.01.2021, 
R.G. n. 26, è stato liquidato alla ditta il SAL finale 

 
VISTO che nel quadro economico progettuale, tra le somme a disposizione dell’Amm.ne è 
inserita la voce “Fondo art. 113 c.2 D.Lgs  50/2016” pari ad € 784,22; 
 
VISTO che con deliberazione del C.C. n. 83 del 21.11.2017 si è provveduto ad approvare il 

“Regolamento comunale per la ripartizione del fondo costituito per la redazione di progetti 

o atti di pianificazione” successivamente aggiornato con delibera di G.C. n. 7 del 

23.01.2018; 

VISTO che detto Regolamento prevede agli artt. 10 e 11 le modalità di quantificazione del 

fondo e la sua ripartizione tra le varie figure professionali che partecipano alla redazione 

degli atti progettuali; 

VISTO altresì che l’art. 12 del Regolamento sopra richiamato prevede che il Responsabile 

del Servizio provvede alla liquidazione del fondo distintamente per ogni singola opera a 

seguito dell’approvazione del progetto, o in corso d’opera in proporzione all’importo dei 

lavori eseguiti; 

VISTO il conteggio analitico della ripartizione del fondo di seguito riportato, calcolato in 

base a quanto stabilito dal Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo costituito 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 per le mansioni svolte dallo stesso di RUP e 

Responsabile della Sicurezza dei Lavori e dal Direttore dei Lavori; 

RIPARTIZIONE DEL FONDO (art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016) 

 IMPORTO A BASE DI GARA   € 39.210,81 

 TOTALE 2% € 784,22 

 SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'ENTE 20% € 156,84 

 RUP 50% € 392,11 Ing. Ernesta Settimi 

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 5% € 39,21 

 DIRETTORE LAVORI 12,50% € 98,03 Ing. Alessio Bastiani 

SICUREZZA 12,50% € 98,03 Ing. Ernesta Settimi 

 

RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione delle figure come sopra individuate in 

relazione alle mansioni svolte calcolato sull’importo lordo dei lavori del progetto di 

“Efficientamento della pubblica illuminazione capoluogo di Montefortino e 

Ripavecchia_estensione impianto”; 

 
VISTI:  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 07-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

-  la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 
Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 
“Approvazione del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, 
stato patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi 
dell’art. 227, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto 
“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, 
comma 1 e 2 del TUEL”;  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56). 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con atto di 
Consiglio Comunale n. 83 del 21.11.2017; 
 

DETERMINA 
1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) DI PRENDERE ATTO dei compensi, a titolo di incentivo per funzioni tecniche art. 113 
(al lordo delle ritenute di legge) spettanti alle figure incaricate, come di seguito 
ripartiti: 

 

RIPARTIZIONE DEL FONDO (art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016) 

 IMPORTO A BASE DI GARA   € 39.210,81 

 TOTALE 2% € 784,22 

 SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'ENTE 20% € 156,84 

 RUP 50% € 392,11 Ing. Ernesta Settimi 

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 5% € 39,21 

 DIRETTORE LAVORI 12,50% € 98,03 Ing. Alessio Bastiani 

SICUREZZA 12,50% € 98,03 Ing. Ernesta Settimi 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 07-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

3) DI IMPUTARE l’importo complessivo dell’incentivo in oggetto, pari ad € 784,22 al 
capitolo 2648/5 codice 08.01-2.02.01.09.013 del bilancio di esercizio in corso di 
redazione;  
 

4) DI LIQUIDARE ai dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche inerenti il progetto, 
le rispettive quote per un complessivo importo di € 529,35 (compreso CPDEL e 
IRAP) derivanti dall’applicazione delle aliquote percentuali previste dagli artt. 10 e 
11 del regolamento comunale approvato con delibera della G.C. n. 83/2017; 
 

5) DI STABILIRE che la somma di € 196,05 pari al 20% del 2%, così come previsto dal 
comma 4 dell’art.113 del d.lgs.50/2016, rimane a disposizione dell’ente per 
l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie a favore di progetti per l’innovazione 
e l’accrescimento dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai cittadini; 
 

6) DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 
 

7) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione 
dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni 
effetto, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell'art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

9) PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 08-07-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 07-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 08-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 08-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 540       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 08-07-2021 al 23-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 23-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


